Deutscher Schiitzenbund

DEUTSCHER SCHUTZENBUND E.V.

Regeln fiir Flinten

Stand 01.01.2009

Flinte - 1 - Stand 01.01.2009



Gliederung Flinte

3.0.1 Quellen

3.0.2 Allgemeines

3.0.2.2 Flinten

3.0.2.3 Munition

3.0.24 Bekleidung

3.0.3 Schiellordnung

3.04 Wurfscheiben

3.0.5 Stérungen

3.0.6 Verhaltensregeln

3.0.6.2 Zielubungen

3.0.6.3 Laden

3.0.7 Disziplinarmal3nhahmen

3.0.8 Haupt- und Hilfsrichter

3.0.9 Trefferfeststellung

3.0.10 NO BIRD

3.0.11 Auswertung

3.0.11.3 Ergebnisgleichheit

3.0.12 Einspriche

3.10 Trap

3.10.2 Einstellung der Wurfmaschinen — Schemata
3.10.2.10 Horizontale Wurfwinkel der Maschinen
3.10.3 Trapanlage

3.10.3.1 Wurfmaschinengraben

3.10.3.2 ff. Wurfmaschinen

3.10.3.6 Schitzenstande

3.10.4 Wettkampfdurchflihrung

3.15 Doppeltrap

3.156.2 Einstellung der Wurfmaschinen — Tabellen
3.15.2.1 Horizontale Wurfwinkel der Maschinen
3.15.3 Doppeltrapanlage

3.15.3.1 Wurfmaschinengraben

3.15.3.2 ff. Wurfmaschinen

3.15.3.6 Schitzenstande

3.15.4 Wettkampfdurchfiihrung

3.20 Skeet

3.20.2 Wourffolge der Scheiben

3.20.3 Skeetanlage

3.20.3.2 ff. Wurfmaschinen

3.20.4 ff. Wettkampfdurchfihrung

3.20.4.1 Fertighaltung

Stichwortverzeichnis

Flinte - 2 -

Stand 01.01.2009



Teil 3

3.0.1

3.0.1.1

3.0.2
3.0.2.1

3.0.2.2

3.0.2.2.1
3.0.2.2.2

3.0.2.3
3.0.2.3.1

3.0.2.3.2

Regeln fiir das FlintenschieRen

Die Regeln wurden an die ,Special Technical Rules for Clay Target
Shooting — Olympic Trap, Double Trap and Skeet“ (01/2005) der ISSF
angelehnt.

Gliederung

3.0 Allgemeine Regeln

3.10 Spezielle Regeln Trap

3.15 Spezielle Regeln Doppeltrap
3.20 Spezielle Regeln Skeet

gemeines, Flinten, Munition und Kleidung

Verboten ist jede Vorrichtung, Munition oder Ausristung, die in den
vorliegenden Regeln nicht enthalten ist oder dem Sinn dieser Regeln
widerspricht.

Flinten

Zugelassen sind alle Flinten einschlielich halbautomatischer Modelle,
die Kaliber 12 nicht tiberschreiten.
Vorderschaftrepetierer (Pumpguns) sind verboten.

Das Wechseln der Flinte wéhrend einer Serie ist nicht gestattet; das
Gleiche qilt fur funktionsfahige Flintenteile, es sei denn, der Hauptrich-
ter erkennt einen Waffenfehler an, der nicht sofort behoben werden
kann.

Halbautomatische Flinten miissen so beschaffen sein, dass es nicht
madglich ist, mehr als eine Patrone in das Magazin zu laden.

Gewehrriemen sind verboten.
Kompensatoren

Kompensatoren oder dhnliche Vorrichtungen, welche die gleiche Wir-
kung haben, sind an allen bei Trap- und Doppeltrapwettbewerben ver-
wendeten Flinten verboten.

Gasentlastungsbohrungen an den Laufen selbst sind, wenn sie vom
Originalhersteller angebracht sind, zugelassen.

Munition

Die Lange der Patrone nach Abgabe des Schusses darf 70 mm, das
Gewicht der Ladung 24,5 g nicht Gberschreiten. Es sind nur runde
Schrotkugeln aus Blei, Bleilegierung oder alternativem Material von
maximal 2,6 mm Durchmesser zugelassen.

Der Schrot darf metalliiberzogen sein.

Schwarzpulver-, Leucht- und Brandpatronen sowie andere Spezialpat-
ronen sind verboten.

Es durfen keine inseitigen Anderungen, die einen Streueffekt durch
Spezialkomponenten, Streukreuze usw. bewirken, vorgenommen wer-

Flinte - 3 - Stand 01.01.2009



3.0.2.3.3

3.0.24

3.0.2.5

3.0.3
3.0.3.1

3.0.3.2

3.0.3.3

3.04
3.0.4.1

3.04.11

3.0.4.2

den.
Munitionskontrolle

Der Hauptrichter oder der Schielleiter sind berechtigt, der Flinte eines
Schitzen eine nicht abgeschossene Patrone zur Prifung zu entneh-
men.

Kleidung

Es liegt in der Verantwortung des Wettkampfteilnehmers, in einer der
offentlichen Veranstaltung angemessenen Kleidung zu erscheinen.

Sporthosen, Trainingshosen und -jacken fir Damen und Herren so-
wie dhnliche Sportblousons, Kleider und Rdcke fir Damen sind er-
laubt. Bermudashorts, bei denen die Unterkante der Hosenbeine
nicht héher als 15 cm Uber der Mitte der Kniescheibe endet, sind er-
laubt.

Hemden, T-Shirts und &hnliche Bekleidungsstiicke ohne Armel sind
nicht erlaubt.

Augenschutz

Alle Schitzen und Mitarbeiter sollen wahrend des Wettkampfes unzer-
brechliche Schiel3brillen oder &hnlichen Augenschutz tragen.

SchieRordnung

Rotten

Eine Rotte besteht in der Regel aus sechs Schiitzen, es sei denn, die
Auslosung lasst keine gleichmaRige Verteilung zu.

Hilfs- oder Fiillschiitzen

Rotten, in denen weniger als sechs gemeldete Schitzen schiel3en, sol-
len nach Mdglichkeit durch erfahrene Schiitzen, die nicht am Wettbe-
werb teilnehmen, aufgefillt werden. Resultate und Resultatkarten sol-
len, um eine fortlaufende Abwicklung des Schiel3betriebs sicherzustel-
len, auch von diesen Hilfsschitzen gefuhrt werden, jedoch ohne Ver-
merk der Namen.

SchieBstellung

Der Schitze muss mit beiden FliRen innerhalb des markierten Scht-
zenstandes stehen.

Regelgerechte Wurfscheibe

Als regelgerechte Wurfscheibe wird eine vom Schitzen abgerufene,
nach den Regeln geworfene, nicht beschadigte Wurfscheibe angese-
hen.

Doubletten

Eine Doublette gilt als regelgerecht, wenn gleichzeitig zwei nicht be-
schadigte Wurfscheiben nach den Regeln geworfen werden.

Fehlerhafte Wurfscheibe
Als fehlerhaft wird eine Wurfscheibe angesehen, wenn sie den Vor-

Flinte - 4 - Stand 01.01.2009



3.04.3

3.04.4

3.0.4.5

3.0.5

3.0.5.1

3.0.5.2
3.0.5.2.1

3.0.5.2.2
3.0.5.3

3.0.5.4

schriften der Regel 0.4.3.30 in Aussehen, Gewicht und Farbe nicht ent-
spricht.

Beschéadigte Wurfscheibe

Der Schitze, der eine beschadigte Wurfscheibe erhalten hat, muss sei-
nen Schuss auf eine regelgerechte Wurfscheibe wiederholen, unab-
hangig davon, ob er die beschadigte Scheibe getroffen hat oder nicht.

Regelwidrige Wurfscheibe

Jede Wurfscheibe, deren Wurfrichtung, Winkel, Hohe oder Weite nicht
den Regeln entspricht, gilt als regelwidrige Wurfscheibe.

Nicht angenommene (verweigerte) Wurfscheibe

Wird eine Wurfscheibe nicht gemal} den Regeln geworfen, so hat der
Schitze das Recht, die Annahme zu verweigern; er gibt dies zu erken-
nen, indem er seine Flinte senkt.

Storungen (Funktionsstorungen

Der Hauptrichter entscheidet.

Flinten

Jede Flinte, die nicht sicher schiel3t, die automatisch doppelt oder de-
ren Ladung nicht ziindet, ist nach den Regeln nicht zugelassen.

Munition
Als Patronenversager wird angesehen:

nicht ordnungsgemafes Zinden oder Repetieren der Munition, obwohl
der Eindruck des Schlagbolzens deutlich sichtbar ist;

wenn Bestandteile der Ladung im Lauf verbleiben, so kann dies als
Patronenversager anerkannt werden.

Falsches Patronenkaliber wird nicht als Patronenversager anerkannt.
Verfahrensweise bei anerkannten Stérungen:

Wenn der Hauptrichter entscheidet, dass die Untauglichkeit der Waffe
bzw. Stérung von Waffe und Munition nicht durch ein Verschulden des
Schitzen verursacht wurde und nicht schnell genug zu beheben ist,
darf der Schiitze eine andere zugelassene Waffe benutzen, wenn die-
se innerhalb von drei Minuten, nachdem die Waffe als untauglich er-
klart worden ist, verflgbar ist.

Andernfalls darf der Schiitze mit Erlaubnis des Hauptrichters die Rotte
verlassen und die verbleibenden Wurfscheiben der unterbrochenen Se-
rie zu einer festgelegten Zeit fertig schiel3en.

Innerhalb einer Serie von 25 Wurfscheiben/Doubletten bei Doppeltrap
werden héchstens zwei Funktionsstérungen je Schitze anerkannt, un-
abhangig davon, ob er wahrend dieser Serie Flinte oder Munition ge-
wechselt hat oder nicht. Jede weitere Stérung wird nicht anerkannt.

Alle regelgerechten Wurfscheiben, die nach der zweiten Funktionssté-
rung geworfen werden, gelten bei erneuter Stérung als Fehler, gleich-
gultig, ob auf sie geschossen wurde oder nicht.

Flinte - 5 - Stand 01.01.2009



3.0.6
3.0.6.1
3.0.6.1.1

3.0.6.1.2

3.0.6.1.3

3.0.6.1.4

3.0.6.2
3.0.6.2.1

3.0.6.2.2
3.0.6.2.3

3.0.6.2.4

3.0.6.2.5

3.0.6.2.6

3.0.6.3

3.0.6.3.1
3.0.6.3.1.1

Verhaltensregeln
Umgang mit Flinten

Alle Flinten, auch ungeladene, missen mit gréRtmdéglicher Sorgfalt ge-
handhabt werden.

Doppelflinten missen mit offenem Verschluss und mit nach unten ge-
richtetem Lauf, Halbautomaten mit offener Kammer und mit nach oben
gerichteter Mindung getragen werden.

Auf dem Stand verbleibende Flinten missen mit dem Lauf nach oben,
entladen und mit offenem Verschluss in einem Gewehrstander abge-
stellt werden.

Es ist verboten, die Flinte eines anderen Schiitzen ohne dessen Er-
laubnis zu berihren.

Ziellibungen

Zielibungen sind nur auf dem Schitzenstand oder auf einem hierfur
vorgesehenen Platz gestattet.

Bei Zielubungen darf die Waffe nicht geladen werden.

Zielibungen auf Wurfscheiben eines anderen Wettkampfteilnehmers
sind verboten.

Es ist verboten, absichtlich auf Végel oder andere Tiere zu zielen oder
zu schiefllen.

Ziellibungen bei Skeet

Nur auf Station 1 darf der Schiitze sowohl fir den Einzelschuss als
auch fir die Doubletten die Flinte vor dem Abruf fur Zieliibungen an die
Schulter heben. Gleiches gilt auch fur Station 8 Hoch- und Niederhaus-
Wurfscheibe. Im Augenblick des Kommandos hat der Schitze die Fer-
tighaltung einzunehmen.

Vor Beginn einer Skeetrunde dirfen Zielibungen nur auf den Standen
1, 2 und 3 durchgefihrt werden.

Funktionsschiisse

Jeder Schutze darf vor seiner ersten Serie an jedem Wettkampftag nur
einmal mit Genehmigung des Hauptrichters einen Funktionsschuss pro
Lauf abgeben.

Laden

Flinten dirfen nur auf dem Schitzenstand und erst nach dem Kom-
mando START geladen werden.

Trap und Doppeltrap
SchlieBen der Flinte

Der Schiitze darf seine Flinte erst schlief3en, wenn der Schiitze zur
Linken auf eine regelgerechte Wurfscheibe geschossen hat.

Flinte - 6 - Stand 01.01.2009



3.0.6.3.1.2 Stationswechsel

3.0.6.4

3.0.6.5

3.0.6.6

3.0.7
3.0.71

3.0.7.2

3.0.7.3

Alle Flinten missen bei Trap und Doppeltrap zwischen den Schitzen-
stédnden 1 — 5 offen und zwischen Stand 5 und 1(6) offen und entla-
den getragen werden..

Abwenden vom Schiitzenstand

Der Schutze darf sich nicht vom Schie3stand abwenden, ohne vorher
seine Flinte gedffnet zu haben. Wird eine regelwidrige Scheibe gewor-
fen, so muss die Flinte ge6ffnet werden. Die Flinte darf erst dann wie-
der geschlossen werden, wenn das Zeichen zur Fortsetzung des Wett-
kampfes gegeben wird.

Wird das Schiel3en unterbrochen, so missen alle Flinten entladen wer-
den.

Verhalten bei Stérungen

Bei einem Patronenversager oder einer Funktionsstérung hebt der
Schutze den Arm. Er bleibt mit der Flinte in Schussrichtung stehen, oh-
ne den Verschluss zu 6ffnen oder die Sicherung zu betétigen, bis der
Hauptrichter die Flinte kontrolliert hat.

SchieBverlauf

Die Schitzen durfen keine Unterbrechung des Schiel3ens verursa-
chen, die in der Regel nicht zugelassen ist.

Sie missen ihre AuBerungen auf das Abrufen der Scheibe, auf ihre
Meldung FERTIG, das Erheben eines Einspruchs oder die Beantwor-
tung von Fragen des Hauptrichters beschranken.

DisziplinarmaRBRnahmen

Anwesenheit

Ist der Schiitze beim Aufruf nicht auf dem Schitzenstand, so wird sein
Name innerhalb einer Minute dreimal laut ausgerufen. Ist er nach drei-
maligem Aufruf nicht zur Stelle, so erklért ihn der Hauptrichter laut als
abwesend. Von da an ist es dem Schitzen nicht mehr gestattet, in sei-
ner Rotte mitzuschie3en. Das Schiel3en beginnt ohne ihn.

Erscheint der beim Aufruf abwesende Schitze spater, so kann er die
Erlaubnis erhalten, die versdumte Serie an einem vom Schielleiter zu
bestimmenden Termin und Stand nachzuschief3en, wobei ihm vom Er-
gebnis der nachgeschossenen Serie drei Treffer abgezogen werden.

Abwesenheit

Ein als abwesend erklarter Schiitze muss sich, bevor die versdumte
Serie zu Ende ist, beim Hauptrichter oder bei der Schiel3leitung mel-
den, um die Erlaubnis zum Nachschiel3en zu erhalten. Tut er dies
nicht, so wird er disqualifiziert.

Regelwidrige Flinten und Munition

Verwendet der Schiitze Flinten oder Munition, die den Regeln nicht
entsprechen, so werden alle damit beschossenen Wurfscheiben als
Fehler gewertet. Befindet das Kampfgericht, dass eine dieser Regeln
vorséatzlich verletzt wurde, so kann der Schitze disqualifiziert werden.

Flinte - 7 - Stand 01.01.2009



3.0.7.4

3.0.7.5

3.0.7.6

3.0.8
3.0.8.1

3.0.8.1.1

3.0.8.1.2

3.0.8.1.3

Befindet das Kampfgericht jedoch, dass der Schitze sich keiner Schuld
bewusst sein konnte und auch keinen Vorteil erlangt hat, so kann auch
fur die Wertung des Resultats entschieden werden.

Verlassen der Rotte

Verlasst der Schitze wahrend einer Serie die Rotte oder unterbricht er
das Schielden ohne einen vom Hauptrichter anerkannten Grund, so
werden alle verbleibenden Wurfscheiben der Serie als Fehler gewertet.

Warnung und Trefferabzug

Regelverstdle, bei denen kein sofortiger Trefferabzug vorgesehen ist,
haben zunachst eine Warnung des Schitzen zur Folge (Gelbe Karte).
Wiederholte Verstdlie wahrend einer Serie von 25 Wurfscheiben/
Doubletten bei Doppeltrap werden jedesmal mit dem Verlust eines
Treffers bestraft (Grine Karte).

Zielen auf zu spat erscheinende Wurfscheiben

Wenn der Schiitze auf eine zu spat erscheinende Wurfscheibe zielt,
wird er beim ersten Verstol3 innerhalb einer Serie gewarnt (Gelbe Kar-
te) und bei jedem weiteren Verstol} mit einem Abzug von einem Treffer
bestraft (Griine Karte).

Haupt- und Hilfsrichte

Hauptrichter

Das Schiel3en leitet ein erfahrener Hauptrichter, der auch weitgehende
Waffenkenntnisse haben soll.

Entscheidungen durch den Hauptrichter

Der Hauptrichter hat sofort zu entscheiden, ob eine Wurfscheibe getrof-
fen oder gefehlt wurde, ob eine neue Wurfscheibe zu werfen ist oder
ob sonstige Abweichungen von den Regeln bestehen. Nach Mdéglich-
keit sollte er im letzten Falle noch vor Abgabe des néchsten Schusses
durch den Schutzen ,NO BIRD, rufen oder ein entsprechendes Zei-
chen geben. Regelwidrige Wurfscheiben erfordern eine sofortige und
aulderst genaue Entscheidung durch den Hauptrichter.

Entscheidungskompetenz

Der Hauptrichter trifft seine endgultige Entscheidung in jedem Fall al-
lein. Sollte ein Hilfsrichter mit der Entscheidung nicht einverstanden
sein, so ist es seine Pflicht, den Hauptrichter davon in Kenntnis zu set-
zen, indem er den Arm hebt oder ein anderes erkennbares Zeichen
gibt. Der Hauptrichter berat sich vor einer endgtltigen Entscheidung
mit den Hilfsrichtern.

Danach trifft der Hauptrichter seine endgultige Entscheidung.
Einspriiche gegen die Entscheidungen des Hauptrichters

Gegen die Entscheidungen des Hauptrichters Gber Auslegung und An-
wendung der Regeln kann Einspruch erhoben werden. Entscheidungen
des Hauptrichters Uber getroffene, regelwidrige oder gefehlte Wurf-
scheiben sind endgiltig. Dagegen kann kein Einspruch erhoben wer-
den.

Flinte - 8 - Stand 01.01.2009



3.0.8.2
3.0.8.2.1

3.0.8.2.2

3.0.8.2.3

3.0.8.24

3.0.8.3

3.0.9
3.0.9.1

3.0.9.2

3.0.9.21

3.0.9.2.2
3.0.9.2.3

3.0.9.2.4

Hilfsrichter
Auswahl der Hilfsrichter

Der Hauptrichter wird von mindestens zwei Hilfsrichtern unterstitzt, die
er im Normalfall reihum aus den Wettkampfschiitzen, vorzugsweise
aus einer der vorhergehenden Rotten, ernennt.

Verpflichtung der Hilfsrichter

Jeder Wettkampfteilnehmer ist verpflichtet, diese Funktion zu Gber-
nehmen.

Ein als Hilfsrichter eingeteilter Schitze, der nicht rechtzeitig zur Stelle
ist, keinen ausreichenden Grund fiir die Ablehnung der Aufgabe hat
oder keinen geeigneten Vertreter benennt, wird fur die Verweigerung
durch Abzug eines Treffers von seinem Endresultat bestraft. Fortge-
setzte Verweigerung kann den Ausschluss vom Wettkampf zur Folge
haben.

Aufgaben der Hilfsrichter

Die Hauptaufgabe des Hilfsrichters besteht darin, jede geworfene Wurf-
scheibe zu beobachten und sofort nach jedem Schuss durch Handzei-
chen oder Heben einer Fahne anzuzeigen, ob nach seiner Meinung ei-
ne Wurfscheibe als ,gefehlt” zu werten ist. Erkennbar fehlerhafte Wurf-
scheiben hat er dem Hauptrichter anzuzeigen.

Einsatz der Hilfsrichter

Zwei Hilfsrichter beziehen ihre Stellungen an beiden Seiten des
Schiel3standes so, dass sie die Gesamtlange des Schiel3bereichs beo-
bachten kdnnen.

Verantwortlichkeit des Haupt- und der Hilfsrichter

Der Hauptrichter und die Hilfsrichter sind dem Schielleiter gegenliber
verpflichtet, auf die Einhaltung der Sicherheitsbestimmungen, der
Sportordnung und der Schiel3standordnung zu achten.

Trefferfeststellung
Treffer

Eine Wurfscheibe qilt als getroffen, wenn sie den Regeln entsprechend
geworfen und beschossen wurde und wenigstens ein sichtbares Stuick
von ihr abspringt oder das farbige Pulver staubt (Finalscheiben).

Fehler
Eine Wurfscheibe gilt als gefehlt, wenn

sie nicht wahrend des Fluges — und bei Skeet zusatzlich innerhalb der
Schussgrenzen — getroffen wird,

sie vom Schuss nur gestreift wird und kein sichtbares Stlck abspringt,

der Schiitze nicht auf eine von ihm abgerufene regelgerechte Wurf-
scheibe schiel3t,

der Schiitze wegen einer Funktionsstérung an Flinte oder Munition oh-
ne vorherige Priufung durch den Hauptrichter die Flinte 6ffnet oder die
Sicherung betétigt,

Flinte - 9 - Stand 01.01.2009



3.0.9.2.5

3.0.9.2.6

3.0.9.2.7

3.0.9.2.8

3.0.10

3.0.10.1

3.0.10.1.1

3.0.10.1.2

3.0.10.1.3

3.0.10.1.4
3.0.10.1.4.1

3.0.10.1.4.2

sich zum dritten und weiteren Mal eine Funktionsstérung an Flinte oder
Munition beim selben Schiitzen innerhalb einer Serie von 25 Wurf-
scheiben/Doubletten bei Doppeltrap einstellt,

die Fertighaltung des Schiitzen bei Skeet den Regeln nicht entspricht
und er deswegen wahrend derselben Serie schon einmal gewarnt wor-
den ist,

die Doubletten bei Skeet in umgekehrter Reihenfolge beschossen wer-
den (wenn hier beide Scheiben getroffen werden, ist die Wertung: Feh-
ler/Fehler).

Wenn bei einer regelgerechten Doublette die erste Wurfscheibe gefehlt
wurde und der zweite Schuss wegen einer Funktionsstérung an Flinte
oder Munition nicht abgegeben werden konnte, wird die erste Wurf-
scheibe als gefehlt gewertet und die Doublette muss zur Wertung des
zweiten Schusses noch einmal wiederholt werden.

,NO BIRD*

Definition: “NO BIRD" bedeutet ,ungiltige Wurfscheibe®“.
Entscheidung tliber ,NO BIRD*

Die Entscheidung ,NO BIRD" liegt immer in der Verantwortung des
Hauptrichters.

Wurde eine Wurfscheibe nicht nach den Regeln geworfen, wird sie als
,NO BIRD* gewertet.

Eine Wurfscheibe, die vom Hauptrichter als ,NO BIRD® erklart wurde,
muss immer wiederholt werden, gleichgltig, ob der Schitze diese be-
schossen hat oder nicht und ob er getroffen hat oder nicht.

Eine neue Wurfscheibe muss bei ,NO BIRD“ immer von der Maschine
oder von dem Haus geworfen werden, von dem aus vorher die regel-
widrige Wurfscheibe geworfen wurde.

,»,NO BIRD“ bei Trap
Annahme der Scheibe

Der Schitze muss die neue Wurfscheibe in jedem Fall annehmen,
auch wenn er der Meinung ist, sie sei von einer anderen Maschine die-
ser Gruppe geworfen worden.

Gleichzeitige Schiisse

,NO BIRD* wird nicht anerkannt, wenn sich zwei Schisse gleichzeitig
oder schnell hintereinander |6sen. Das Resultat wird entsprechend den
ausgeldsten Schissen gewertet.

Flinte - 10 - Stand 01.01.2009



3.0.10.2

3.0.10.2.1
3.0.10.2.2

3.0.10.2.3
3.0.10.2.4
3.0.10.2.5

3.0.10.2.6

3.0.10.3

3.0.10.3.1

3.0.10.3.2

3.0.10.3.3

3.0.10.3.4

3.0.10.3.5

3.0.10.4

3.0.10.4.1
3.0.10.4.2
3.0.10.4.3

3.0.10.4.4

3.0.10.4.5

Eine neue Wurfscheibe muss immer geworfen werden, gleichgiil-
tig, ob der Schiitze geschossen hat oder nicht, wenn

eine beschadigte, fehlerhafte oder regelwidrige Wurfscheibe erscheint,

die Wurfscheibe von einer Maschine einer anderen Gruppe oder aus
dem falschen Haus geworfen wurde,

ein Schitze aullerhalb der Reihenfolge schielit,
bei Trap zwei oder mehr Wurfscheiben gleichzeitig geworfen wurden,

bei Skeet zwei Wurfscheiben beim SchielRen auf Einzelwurfscheiben
geworfen wurden,

bei Doppeltrap/Skeet eine der beiden Wurfscheiben nicht den Regeln
entspricht,

eine einzelne Wurfscheibe statt einer Doublette geworfen wird.

Eine neue Wurfscheibe muss geworfen werden (vorausgesetzt,
der Schiitze hat noch keinen Schuss abgegeben), wenn

die Wurfscheibe vor dem Kommando des Schitzen geworfen wird,

bei Trap die Wurfscheibe auf den Abruf nicht sofort erscheint und der
Schutze die Annahme verweigert und dies anzeigt, indem er seine Flin-
te absetzt,

bei Trap der erste Schuss wegen einer Funktionsstérung an Flinte
oder Munition nicht abgegeben wurde; wird der zweite Schuss abge-
geben, so zahlt das Resultat,

bei Skeet die Wurfscheibe nicht binnen drei Sekunden nach dem Abruf
erscheint,

bei Doppeltrap die Wurfscheibe nicht binnen einer Sekunde nach dem
Abruf erscheint.

Eine neue Wurfscheibe muss geworfen werden (auch wenn der
Schiitze bereits geschossen hat), wenn

der Schitze erkennbar gestdrt worden ist,
ein anderer Schutze auf seine Wurfscheibe geschossen hat,

der Hauptrichter, aus welchen Griinden auch immer, nicht in der Lage
ist festzustellen, ob die Wurfscheibe als Treffer, Fehler oder ,NO BIRD"
zu werten ist (in diesem Fall wird sich der Hauptrichter, bevor er eine
endgultige Entscheidung trifft, mit den Hilfsrichtern beraten),

der Schitze an der Reihe ist und sich unbeabsichtigt ein Schuss I6st,
bevor er sein Kommando gegeben hat (fir versehentlich ausgeléste
Schusse kann der Schitze bestraft werden),

bei Trap die Scheibe mit dem ersten Schuss gefehlt wurde und der
zweite Schuss wegen einer Funktionsstérung an Flinte oder Munition
nicht abgegeben werden konnte.

In diesem Fall muss die Scheibe mit dem ersten Schuss gefehlt und
mit dem zweiten Schuss beschossen werden.

Wird die Scheibe mit dem ersten Schuss getroffen, so wird sie als Feh-

Flinte - 11 - Stand 01.01.2009



3.0.10.5
3.0.10.5.1
3.0.10.5.1.1

3.0.10.5.2

3.0.10.5.2.1

3.0.10.5.2.2

3.0.10.5.2.3

3.0.10.5.3
3.0.10.5.3.1

3.0.10.5.3.2

3.0.10.5.4

3.0.10.5.4.1

3.0.10.5.4.2

3.0.11
3.0.111

ler gewertet.
Regeln fiir das DoublettenschieRen
,»NO BIRD“ wird nicht anerkannt, wenn

eine Scheibe einer Doublette regelwidrig ist, der Schiitze jedoch beide
Scheiben beschiel3t. In diesem Fall wird das Ergebnis gewertet.

»NO BIRD“-Wertung

Eine Doublette wird als ,NO BIRD“ gewertet und der Schitze muss, um
das Resultat beider Schisse feststellen zu kénnen, beide Wurfschei-
ben wiederholen, wenn

die erste Wurfscheibe regelgerecht, die zweite Wurfscheibe regelwidrig
ist, unabhangig davon, ob der Schitze die erste Wurfscheibe getroffen
hat oder nicht,

eine Funktionsstérung an Flinte oder Munition den Schitzen daran hin-
dert, auf die erste Wurfscheibe zu schiel3en,

der Schitze die erste Wurfscheibe verfehlt und diese mit der zweiten
Wurfscheibe zusammenstél3t, bevor er seinen zweiten Schuss abge-
ben konnte, oder wenn Bruchstlicke der ersten Wurfscheibe die zweite
Wurfscheibe zerstéren, bevor er seinen zweiten Schuss abgeben konn-
te.

,,NO BIRD“ bei Doppeltrap (Doppeln der Flinte)

Ldsen sich bei einer Doublette beide Schiisse gleichzeitig, so wird dies
als ,NO BIRD* gewertet, die Doublette wird wiederholt, um das Resul-
tat beider Schisse zu ermitteln, gleichgultig, ob nur eine oder beide
Wurfscheiben getroffen wurden.

Wiederholt sich dieser Zwischenfall ein drittes oder weiteres Mal in der
gleichen Serie, so wird die Doublette als Fehler/Fehler gewertet.

Trifft der Schitze beide Wurfscheiben mit einem Schuss, so wird die
Doublette als ,NO BIRD“ gewertet und wiederholt. Wiederholt sich die-
ser Zwischenfall, so wird im dritten Versuch die Doublette als Tref-
fer/Fehler gewertet.

»NO BIRD" bei Skeet (Doppeln der Flinte)

Die Einzelscheibe oder Doublette muss maximal zweimal als ,NO
BIRD* erklart werden, wenn beide Schisse gleichzeitig in einer Serie
ausgeldst werden.

Bei einem dritten oder weiteren Vorfall in einer Serie wird die Einzel-
scheibe als Fehler, die Doublette als Fehler/Fehler gewertet.

Auswertung

Treffernotierung

Die Treffernotierung findet offiziell auf jedem Schiel3stand jeweils nach
Beendigung einer Serie Uber 25 Wurfscheiben statt. Bei Wettkdmpfen
werden die Treffer auf jedem Stand von zwei Personen notiert, von de-
nen die eine die durchgehende offizielle Resultatliste fuhrt und die an-
dere die Ergebnisse auf einer Tafel aufzeichnet, die fir die Schiit-zen
wie auch fir die Zuschauer sichtbar sein soll. Der Schreiber, der die of-

Flinte - 12 - Stand 01.01.2009



3.0.11.2

3.0.11.3
3.0.11.3.1

3.0.11.3.1.1

3.0.11.3.1.2

fizielle Resultatliste fuhrt, halt sich hinter der Schitzenlinie in der Nahe
des Hauptrichters auf. Die Schreiber notieren die Resultate unabhangig
voneinander aufgrund der vom Hauptrichter getroffenen Entscheidung.
Nach Beendigung jeder Serie werden die Resultate sofort verglichen
und etwaige Unstimmigkeiten geklart, bevor die offizielle Resultatliste
der Auswertung Ubergeben wird. Weicht eine Notierung von der ande-
ren ab, so gilt nur die, die auf der Tafel angeschlagen ist.

Anerkennung der Resultate

Nach Beendigung einer Serie und Vergleich der Resultate zeichnen
der Hauptrichter und jeder Schiitze die Resultatliste ab, die dann
schnellstens der Auswertung zugestellt wird.

Nachdem die Schiitzen mit ihrer Unterschrift das Ubertragene Ergebnis
anerkannt haben, ist ein spaterer Einspruch ausgeschlossen, es sei
denn, es handelt sich um einen spateren Ubertragungsfehler.

Ergebnisgleichheit bei der Einzelwertung

Einzelwertung bis Platz 6

Bei Ergebnisgleichheit innerhalb der ersten sechs Platze, muss, wenn
kein Finale geschossen wird, ein Stechen durchgefiihrt werden.

Ist fir das Stechen eine Zeit nicht im Voraus vereinbart, so haben die
Schitzen mit dem Schieldleiter in Kontakt zu bleiben, sodass das Ste-
chen noch innerhalb von 30 Minuten nach Beendigung des Wettkamp-
fes stattfinden kann.

Bei einem Stechen bei Ergebnisgleichheit muss der Schiitze seine
Stellung einnehmen, seine Waffe laden und innerhalb von 20 Se-
kunden seine Wurfscheibe abrufen, nachdem der Richter das Signal
.S TART" gegeben oder der Schitze vor ihm auf eine regulare Wurf-
scheibe geschossen hat.

Trap

Wenn zwei oder mehr Schitzen fir die ersten sechs Platze im Wett-
kampf ergebnisgleich sind, mussen sie in der von der Jury entschiede-
nen Reihenfolge beginnend auf Station 1 gemal Regel F.1.8.4.2,
F.1.7.4.3, F.1.7.4.4 stechen.

Wenn der Schitze seine Waffe mit zwei Patronen geladen hat und
nur einem Schuss abgibt, so muss das Ergebnis gewertet werden.
Er erhélt beim erstenmal eine Warnung (Gelbe Karte). Jede Wieder-
holung wird als Fehler gewertet. Wenn zwei Schiisse abgegeben
werden, wird auf Fehler entschieden.

Doppeltrap

Wenn zwei oder mehr Schitzen fur die ersten sechs Platze im Wett-
kampf ergebnisgleich sind, mussen sie in der von der Jury entschie-
denen Reihenfolge beginnend auf Station 1 gemafl Regel F.1.8.4.3
stechen.

Flinte - 13 - Stand 01.01.2009



3.0.11.3.1.3

3.0.11.3.2
3.0.11.3.2.1

3.0.11.3.2.2

3.0.11.4

3.0.12
3.0.12.1

3.0.12.2

Skeet

Wenn zwei oder mehr Schitzen fir die ersten sechs Platze im Wett-
kampf ergebnisgleich sind, missen diese in der von der Jury ent-
schiedenen Reihenfolge auf Station 4 gemalR Regel F.1.8.4.4 ste-
chen.

Ergebnisgleichheit ab Platz 7

Bei Ergebnisgleichheit muss ab Platz 7, wenn nicht um den Einzug
ins Finale geschossen oder dieser Platz nicht durch ein Stechen ent-
schieden wurde, das hdchste Ergebnis in der letzten Serie Uber 25
Scheiben bei Trap und Skeet bzw. 25/20 Doubletten bei Doppeltrap
und in den weiteren Serien zurtickverglichen werden, bis ein Unter-
schied gegeben ist.

Wenn die Ergebnisse aller Serien gleich sind, wird die Rangfolge
entschieden, indem man, in der letzten Serie (ggf. in der vorletzten
Serie usw.) mit der ersten Wurfscheibe beginnend, alle Treffer bis
zum ersten Fehler zusammenzahlt. Der Schitze mit den meisten
aufeinanderfolgenden Treffern erhalt die bessere Platzierung.

Ergebnisgleichheit in der Mannschaftswertung

Erreichen Mannschaften das gleiche Resultat, so ergibt sich die Rei-
henfolge aufgrund des Gesamtresultats der Mannschaftsmitglieder
Uber die letzten 25 Wurfscheiben, dann aufgrund des Resultats der
vorletzten Serie usw., bis eine Differenz erreicht ist.

Einspriiche

Stimmt ein Schitze in Bezug auf eine Schussbewertung mit dem
Hauptrichter nicht Gberein, so soll der Einspruch durch Heben des Ar-
mes oder lauten Ausruf (,Protest!”) sofort angezeigt werden. Der
Hauptrichter unterbricht dann das Schief3en und trifft, nach Absprache
mit den Hilfsrichtern, seine Entscheidung. Gegen die Entscheidung des
Hauptrichters Uber eine getroffene oder gefehlte Wurfscheibe kann
dann kein Einspruch mehr erhoben werden. Es ist nicht gestattet, eine
Wurfscheibe vom Schussfeld aufzuheben, um festzustellen, ob sie ge-
troffen wurde oder nicht.

Sollte der Schitze mit der Entscheidung des Hauptrichters nicht ein-
verstanden sein, so darf er das Schiel3en nicht verzégern. Es kann le-
diglich ein Vermerk in die Ergebnisliste eingetragen werden, dass der
Schitze unter Protest weiterschiel3t. Die endgtiltige Entscheidung liegt
dann beim Kampfgericht.

Flinte - 14 - Stand 01.01.2009



3.10
3.10.1

3.10.2
3.10.21

3.10.2.2

Wettkampfprogramm

Méanner 125 Wurfscheiben in funf Serien zu je 25 Wurfschei-
10, 40, 50, 60 |ben.

Frauen 75 Wurfscheiben in drei Serien zu je 25 Wurfscheiben
11, 41, 42

Auf jede Wurfscheibe dirfen bis zu zwei Schiisse abgegeben werden.

Die Wettkdmpfe kdnnen an einem, zwei oder drei Tagen mit einer be-
liebigen Anzahl von Serien zu je 25 Wurfscheiben durchgefihrt wer-

den.

Einstellung der olympischen Wurfmaschinen

Schema 1
Gruppe Maschinen- | Wurfrichtung | Wurfhéhe Wourfweite | Bemerkung
nummer bei 10 m
1 25° rechts 2,00 m
1 2 5° links 3,00 m
3 35° links 1,50 m
4 20° rechts 2,50 m
2 5 10° rechts 1,80 m
6 35° links 3,00 m
7 35° rechts 3,20 m 76 m
3 8 5° links 1,50 m +1m
9 45° links 1,60 m
10 40° rechts 1,50 m
4 11 0° 3,30 m
12 25° links 2,60 m
13 45° rechts 2,40 m
5 14 5° rechts 1,90 m
15 35° links 3,50 m
Schema 2
Gruppe Maschinen- | Wurfrichtung | Wurfhdhe Wurfweite | Bemerkung
nummer bei 10 m
1 25° rechts 3,20 m
1 2 5° links 1,80 m
3 40° links 2,00 m
4 40° rechts 2,00 m
2 5 0° 3,00m
6 45° links 1,60 m
7 45° rechts 1,50 m 76 m
3 8 0° 2,80 m +1m
9 40° links 2,00 m
10 15° rechts 1,50 m
4 11 5° rechts 2,00 m
12 35° links 1,80 m
13 40° rechts 1,80 m
5 14 5° links 1,50 m
15 40° links 3,30 m

Flinte - 15 -

Stand 01.01.2009




3.10.2.3

3.10.2.4

3.10.2.5

Schema 3

Gruppe Maschinen- | Wurfrichtung | Wurfhéhe Wurfweite | Bemerkung
nummer bei 10 m
1 30° rechts 2,50 m
1 2 0° 2,80 m
3 35° links 3,50 m
4 45° rechts 1,50 m
2 5 5° links 2,50 m
6 40° links 1,70 m
7 30° rechts 2,80 m 76 m
3 8 5° rechts 3,50 m +1m
9 45° links 1,50 m
10 45° rechts 2,30 m
4 11 0° 3,00 m
12 40° links 1,60 m
13 45° rechts 2,00 m
5 14 0° 1,50 m
15 35° links 2,20 m
Schema 4
Gruppe Maschinen- | Wurfrichtung | Wurfhdhe Wourfweite | Bemerkung
nummer bei 10 m
1 40° rechts 3,00 m
1 2 10° rechts 1,50 m
3 30° links 2,20 m
4 30° rechts 1,60 m
2 5 10° links 3,00 m
6 35° links 2,00 m
7 45° rechts 2,00 m 76 m
3 8 0° 3,30 m +1m
9 20° links 1,50 m
10 30° rechts 1,50 m
4 11 5° links 2,00 m
12 45° links 2,80 m
13 35° rechts 2,50 m
5 14 0° 1,60 m
15 30° links 3,00 m
Schema 5
Gruppe Maschinen- | Wurfrichtung | Wurfhdhe Wourfweite | Bemerkung
nummer bei 10 m
1 45° rechts 1,60 m
1 2 0° 3,00 m
3 45° links 2,00 m
4 40° rechts 2,80 m
2 5 10° links 1,50 m
6 45° links 2,00 m
7 35° rechts 3,00 m 76 m
3 8 5° links 1,80 m +1m
9 40° links 1,50 m
10 25° rechts 1,80 m
4 11 0° 1,60 m
12 30° links 3,40 m
13 30° rechts 2,00 m
5 14 10° rechts 2,40 m
15 15° links 1,80 m

Flinte - 16 -

Stand 01.01.2009




3.10.2.6

3.10.2.7

3.10.2.8

Schema 6

Gruppe Maschinen- | Wurfrichtung | Wurfhéhe Wurfweite | Bemerkung
nummer bei 10 m
1 40° rechts 2,00 m
1 2 0° 3,30 m
3 35° links 1,50 m
4 35° rechts 2,50 m
2 5 10° rechts 1,50 m
6 35° links 2,00 m
7 35° rechts 2,00 m 76 m
3 8 5° links 1,50 m +1m
9 40° links 3,30 m
10 45° rechts 1,50 m
4 11 10° links 3,00 m
12 25° links 2,60 m
13 25° rechts 2,40 m
5 14 5° rechts 1,50 m
15 45° links 2,00 m
Schema 7
Gruppe Maschinen- | Wurfrichtung | Wurfhéhe Wurfweite | Bemerkung
nummer bei 10 m
1 35° rechts 2,20 m
1 2 5° links 3,00 m
3 20° links 3,10 m
4 40° rechts 2,00 m
2 5 0° 3,50 m
6 45° links 2,80 m
7 20° rechts 3,00 m 76 m
3 8 0° 2,00 m +1m
9 40° links 2,20 m
10 45° rechts 1,50 m
4 11 5° rechts 2,00 m
12 35° links 1,80 m
13 40° rechts 1,80 m
5 14 5° links 1,50 m
15 45° links 2,00 m
Schema 8
Gruppe Maschinen- | Wurfrichtung | Wurfhéhe Wurfweite | Bemerkung
nummer bei 10 m
1 25° rechts 3,00 m
1 2 5° rechts 1,50 m
3 45° links 2,00 m
4 40° rechts 1,50 m
2 5 0° 3,00 m
6 45° links 2,80 m
7 35° rechts 3,20 m 76 m
3 8 5° links 2,50 m +1m
9 20° links 2,00 m
10 45° rechts 1,80 m
4 11 0° 1,50 m
12 30° links 3,40 m
13 30° rechts 2,00 m
5 14 10° rechts 3,40 m
15 15° links 2,20 m

Flinte - 17 -

Stand 01.01.2009




3.10.2.9 Schema 9
Gruppe Maschinen- | Wurfrichtung | Wurfhéhe Wurfweite | Bemerkung

nummer bei 10 m
1 40°rechts 3,50m
1 2 0° 1,80 m
3 20°links 3,00 m
4 15° rechts 3,20 m
2 5 10° links 1,50 m
6 35° links 2,00 m

7 45° rechts 1,60 m 76 m

3 8 0° 2,80 m +1m
9 30° links 3,00 m
10 30° rechts 2,00 m
4 11 5° links 2,00 m
12 15° links 3,00 m
13 35° rechts 2,90 m
5 14 0° 1,60 m
15 45° links 2,20 m

3.10.2.10 Maximale horizontale Wurfwinkel der Maschinen jeder Gruppe
HB E = | C Die Wurfscheiben von Ma-

schine 1 missen in den Be-
reich, den der Winkel BAC
(45°) aufspannt, fallen.

Die Wurfscheiben von Ma-
schine 2 missen in den Be-
reich, den der Winkel EDF
(30°) aufspannt, fallen.

Die Wurfscheiben von Ma-
schine 3 missen in den Be-
reich, den der Winkel HGI
(45°) aufspannt, fallen.

Flinte - 18 - Stand 01.01.2009




Trapanlage olympischer Graben (Mafe in m)

3.10.3

Bamyony

\\ \\\ _NCOWLQQ L@HF_OC H. / /
-sbunuaipag E muv E
o o
G - | uauonels _ k= A
weseenes B @A B H ol ¥
! A
0'GlL
uaqgelb
-UBuUIYOSBWMNAA
iaesieonnz N\ : y > Z | oddnig A
o+ go] B | 1 1] 1] e vy
W < €£'¢-0'c—Pe T

n\'”“n
L'} siq 0L

Stand 01.01.2009

Flinte - 19 -




3.10.3.1 Wurfmaschinengraben (Mal3e in m)

Der Graben muss so ausgelegt sein, dass die Oberkante der Wurfgra-
benabdeckung mit den Schitzenstdnden auf gleicher Héhe liegt.

“ﬁ(\ 15.0

Standniveau v0.1
L ————

Schutzenstand f
05 + 0.1

I
Drehpunkt des
Wurfarmes 1

\ 4

2.0

Grabenquerschnitt bei Trap und Doppeltrap
3.10.3.2 Wurfmaschinen

Ein olympischer Trapgraben muss mit 15 Wurfmaschinen ausgestattet
sein, die entweder am Boden oder an der vorderen Grabenwand mon-
tiert sind. Die Maschinen sind in flinf Dreiergruppen aufgestellt. Der
Mittelpunkt jeder Gruppe muss durch einen Farbstrich auf dem Dach
gekennzeichnet sein. Die Abstande der Maschinen in jeder Gruppe
mussen gleich sein.

3.10.3.3 Zugelassen sind vollautomatische Wurfmaschinen (selbstladend und
selbstspannend), halbautomatische (Handladung und automatische
Spannung) oder manuell zu bedienende Wurfmaschinen. Jede Ma-
schine muss plombiert werden kénnen, nachdem sie eingestellt ist und
das Kampfgericht die Héhe, die Wurfrichtung und die Wurfweite abge-
nommen hat. Alle Maschinen mussen technisch so ausgerustet sein,
dass die einmal eingestellte Wurfrichtung unverandert bleibt.

3.10.3.4 Einstellung der Wurfmaschinen

3.10.3.4.1 Die Wurfmaschinen missen vor Beginn des Wettkampfes eingestellt
werden, und zwar nach den Schemata 3.10.2.1-3.10.2.9.

3.10.3.4.2 Die Reihenfolge der Einstellung ist: Héhe, Weite, Winkel.. Der Winkel-
messer muss Uber jeder einzustellenden Maschine positioniert werden.

Flinte - 20 - Stand 01.01.2009



3.10.3.4.3
3.10.3.4.4

3.10.3.4.5

3.10.3.4.6

3.10.3.4.7

3.10.3.5

Die verwendeten Schemata werden durch Los bestimmt.

Die Einstellung wird vom Kampfgericht/Jury geprtift, abgenommen und
verplombt.

Das Wechseln der Schemata und die Neueinstellung hat taglich zu er-
folgen.

Vor dem Beginn des Wettkampfes und nach jeder spateren Neueinstel-
lung der Maschinen muss aus jeder Wurfmaschine nacheinander je ei-
ne Probescheibe geworfen werden. Bei diesem Probewerfen dirfen
die Schiutzen anwesend sein.

Es ist allen Wettkampfteilnehmern, Trainern, Betreuern und anderen,
nicht vom Veranstalter ausdrucklich autorisierten Personen untersagt,
den Trapgraben zu betreten, nachdem die Wurfmaschinen eingestellt
und vom Kampfgericht/von der Jury gepruft, abgenommen und ver-
plombt worden sind.

Regularer Wurfbereich

2| Toleranzbereich

Auslosen der Wurfmaschinen

Die Wurfmaschinen kénnen nur durch ein elektromanuelles oder elekt-
roakustisches System ausgeldst werden. Die Mikrofonanlage muss mit
einer automatisch wirkenden Verzégerung von 0,1 bis 0,2 Sekunden
arbeiten. Die Steuergerate sind so angebracht, dass der Abzieher die
Schiitzen deutlich sehen und héren kann.

Die Wurfe missen einem System folgen, das jedem Schitzen in einer
Serie von 25 Wurfscheiben die gleichen Wiirfe zuteilt, namlich insge-
samt zehn Wurfscheiben nach rechts, zehn Wurfscheiben nach links
und funf Wurfscheiben in der Mitte voraus. In einer Serie von 25 Wurf-
scheiben missen die Wurfmaschinen die Wurfscheiben wie folgt wer-
fen:

zwei Wurfscheiben aus der linken Wurfmaschine, zwei Wurfscheiben
aus der rechten Wurfmaschine, eine Wurfscheibe aus der mittleren
Wurfmaschine fur jede Gruppe fortlaufend auf den Schitzenstédnden.

Nach jeweils finf Wurfscheiben muss bei manuellen Steuergeraten der
Selektor um eine Raste weitergedreht werden.

Flinte - 21 - Stand 01.01.2009



3.10.3.6

3.10.4
3.10.41

3.10.4.2

3.10.4.3

3.10.4.4

Schiitzenstiande

Funf Schitzensténde liegen 15 m hinter der Vorderkante des Trapgra-
bens auf einer dazu parallelen Linie. Sie sind als Flachen von je

1 m x 1 m deutlich markiert. Jede Station liegt genau hinter der mittle-
ren der ihm zugeordneten drei Wurfmaschinen. Etwa 2 m hinter und
etwas nach links versetzt von Station 1 befindet sich Station 6.

Alle sechs Stande sollten mit einer Ablageflache fur zuséatzliche Patro-
nen u. A. ausgestattet sein. Die Standplatten sollen stabil und horizon-
tal sein. Auf jeder Standplatte ist ein kleiner Holzblock, ein Stick Tep-
pich oder ein Stiick Gummi von etwa 15 cm Durchmesser angebracht,
auf dem der Schitze in der Pause seine Flinte aufstitzen kann.

3— 4 m hinter den Schiitzenstanden fihrt ein Weg von Station 5 zu Sta-
tion 1, der wahrend des Wettkampfes von den Schiitzen benutzt wer-
den muss. Die Schiitzenstande sollen gegen Sonne und Regen aus-
reichend geschitzt sein.

Wettkampfdurchfiihrung
Abruf der Scheibe

Ist der Schitze zum SchielRen bereit, so ruft er laut und deutlich die
Wurfscheibe ab, die sofort geworfen werden muss.

Wechseln der Station

Der Schitze darf nach dem Schuss — ausgenommen auf Station 5 —
seine Station nicht verlassen, bevor der Schiitze zu seiner Rechten ei-
ne regelgerechte Wurfscheibe beschossen hat und das Ergebnis be-
kannt gegeben worden ist.

Zeitbegrenzung

10 Sekunden nachdem der Vorschitze eine regelgerechte Wurfschei-
be beschossen oder der Hauptrichter das Zeichen zum Beginn des
Schiellens gegeben hat, muss der Schiitze seine Stellung einnehmen,
seine Flinte laden und sein Kommando geben. Bei Nichtbeachtung
wird der Schiitze beim ersten Verstol3 innerhalb einer Serie gewarnt
(Gelbe Karte) und bei jedem weiteren Verstol3 mit einem Abzug von je
einem Treffer bestraft (Grine Karte).

Unterbrechung des SchieBens

Wird das Schief3en innerhalb einer Serie lédnger als funf Minuten wegen
eines technischen Fehlers der SchielRanlage unterbrochen, so hat die
Rotte das Recht, sich vor der Fortsetzung des Schief3ens von jeder
Wurfmaschine der Gruppe, bei der der Fehler aufgetreten ist, eine
neue Wurfscheibe werfen zu lassen.

Flinte - 22 - Stand 01.01.2009



3.15

3.15.1 Wettkampfprogramm

3.15.1.1 Manner 150 Wurfscheiben in drei Serien zu je 25 Doubletten
10, 40, 50, 60

3.15.1.2 Frauen 120 Wurfscheiben in drei Serien zu je 20 Doubletten
11, 41, 42

3.151.3 Die Wettkdmpfe kdnnen an einem, zwei oder drei Tagen mit einer be-
liebigen Anzahl von Serien zu je 25 Doubletten fur Manner oder
20 Doubletten fir Frauen durchgefiihrt werden.

3.15.2 Einstellungsschema fiir Doppeltrap

Tab. Maschinen- Wurfrichtung | Wurfhéhe Wurfweite
nummer

A 7(1) 5° links 3,0m 55 m
8 (2) 0° 3,5m 55 m

B 8 (2) 0° 3,5m 55 m
9(3) 5° rechts 3,0m 55 m

C 7 (1) 5° links 3,0m 55 m
9 (3) 5° rechts 3,0m 55 m

3.15.21 Horizontale Wurfwinkel bei Doppeltrap

5° 5°

Flinte - 23 - Stand 01.01.2009



Doppeltrapanlage — Mal3e in m

3.15.3

G - | usuoneis
apuesuszZINYoS

Bamyony
\\\\\\\\\\\ H. ////////// ///
y gl N\
euosiod
-wmc_:cm__umm <> ._MEO_‘_ & L
| _— o
o |

1

<o..>{
-—
KLD

A
<w ¢'c - ¢
0°GlL
uaqelb
-USUIYOSBWNAA
w g siq
vy eo ™
1z}@sianoninz A
pundyaiq , W 0'z
10+ @ow “““ m 4

o
L'l siq 01l

Stand 01.01.2009

Flinte - 24 -




3.15.31
3.15.3.1.1

3.15.3.2

3.15.3.3

3.15.3.4
3.15.3.41

3.15.3.4.2

3.15.3.4.3

3.15.3.4.4

3.15.3.4.5
3.15.3.4.6

3.15.3.5

Wurfmaschinengraben
Verwendung olympischer Trapgraben

Olympische Trapstande kénnen auf den Wettbewerb ,Doppeltrap® an-
gepasst werden, indem die mittlere Maschinengruppe (Nr. 7, 8 und 9)
direkt vor Station 3 aktiviert wird.

Wurfmaschinen

Ein Doppeltrapgraben muss mit drei Wurfmaschinen ausgestattet sein,
die entweder am Boden oder an der vorderen Grabenwand montiert
sind. Der Mittelpunkt der Gruppe muss durch einen Farbstrich auf dem
Dach gekennzeichnet sein.

Zugelassen sind vollautomatische Wurfmaschinen (selbstladend und
selbstspannend), halbautomatische (Handladung und automatische
Spannung) oder manuell zu bedienende Wurfmaschinen. Jede Ma-
schine muss plombiert werden kénnen, nachdem sie eingestellt ist und
das Kampfgericht die H6he, die Wurfrichtung und die Federspannung
abgenommen hat. Alle Maschinen missen technisch so ausgeristet
sein, dass die einmal eingestellte Wurfrichtung unveréandert bleibt.

Einstellung der Wurfmaschinen

Die Wurfmaschinen missen vor Beginn des Wettkampfes eingestellt
werden.

Die Reihenfolge der Einstellung ist: Winkel, Hohe, Weite. Der Winkel-
messer muss Uber jeder einzustellenden Maschine positioniert werden.

Die Einstellung wird vom Kampfgericht/von der Jury geprift, abge-
nommen und verplombt.

Vor dem Beginn des Wettkampfes und nach jeder spateren Neueinstel-
lung der Maschinen muss eine Probedoublette geworfen werden.
7-8/8-9/7-9 bei einem angepassten olympischen Graben,
1-2/2-3/1-3 bei einem speziellen Doppeltrapgraben.

Bei diesem Probewerfen dirfen die Schitzen anwesend sein.

Es ist allen Wettkampfteilnehmern, Trainern, Betreuern und anderen,
nicht vom Veranstalter ausdrucklich autorisierten Personen untersagt,
den Trapgraben zu betreten, nachdem die Wurfmaschinen eingestellt
und vom Kampfgericht geprift, abgenommen und verplombt worden
sind.

Auslosen der Wurfmaschinen

Die Wurfmaschinen durfen nur durch ein elektromanuelles oder
elektrisches Mikrofonsystem mit einem Zeitgeber (Timer) ausgel6st
werden. Das Steuersystem ist so anzubringen, dass der Ausléser
den Schiitzen deutlich sehen und dessen Ruf deutlich héren kann.
Bei allen DSB-Meisterschaften muss ein automatischer Zeitgeber
verwendet werden. Dieser Zeitgeber muss derart beschaffen sein,
dass die Scheiben innerhalb einer nach dem Zufallsprinzip
variierenden Zeitperiode von null bis zu einer Sekunde nach dem
Abruf des Schitzen geworfen werden. Das Ausldsesystem muss ein
gleichzeitiges und konstantes Auslésen der zwei Wurfscheiben von
den zuvor festgelegten Wurfmaschinen garantieren. Wird ein

Flinte - 25 - Stand 01.01.2009



elektrisch-manuelles Auslésesystem verwendet, so muss die
Auslésevorrichtung derart beschaffen sein, dass mit einem Knopf
oder Schalter die Auslésung der Wurfscheiben erfolgt.

3.15.3.6 Schiitzenstiande — siehe 3.10.3.6.

regulare Wurfthéhen 3.0m / 3.5m

ww
rO
33

Toleranzbereich

N
O =
33

e ' Standniveau

i
o
3
Y

3.15.4 Wettkampfdurchfiihrung
3.15.4.1 Abruf der Doublette

Vor Beginn einer jeden Runde muss eine Probedoublette geworfen
werden.

Ist der Schitze zum SchielRen bereit, so ruft er laut und deutlich die
Doublette ab.

3.15.4.2 Wechseln der Station

Der Schitze darf nach dem Schief3en — ausgenommen auf Station 5 —
seine Station nicht verlassen, bevor der Schiitze zu seiner Rechten ei-
ne regelgerechte Doublette beschossen hat und das Ergebnis bekannt
gegeben worden ist.

3.154.3 Zeitbegrenzung

Zehn Sekunden nachdem der Vorschiitze eine regelgerechte Doublette
beschossen hat oder der Hauptrichter das Zeichen zum Beginn des
Schiel3ens gegeben hat, muss der Schiitze seine Stellung einnehmen,
seine Flinte laden und sein Kommando geben. Bei Nichtbeachtung
wird der Schitze beim ersten Verstol3 innerhalb einer Serie gewarnt
(Gelbe Karte) und bei jedem weiteren Verstol3 mit einem Abzug von je
einem Treffer bestraft (Griine Karte).

Flinte - 26 - Stand 01.01.2009



3.15.44

3.20
3.20.1
3.20.1.1

3.20.1.2

3.20.1.3
3.20.1.4

3.20.2

Unterbrechung des SchieRens

Wird das Schief3en innerhalb einer Serie l&dnger als finf Minuten wegen
eines technischen Fehlers, der nicht beim Schitzen liegt, unterbro-
chen, so hat die Rotte das Recht, sich vor der Fortsetzung des Schie-
Rens eine neue Doublette vorfiihren zu lassen.

Wettkampfprogramm

Manner 125 Wurfscheiben in finf Serien zu je 25 Wurfschei-
10, 40, 50, 60 |ben

Frauen 75 Wurfscheiben in drei Serien zu je 25 Wurfscheiben
11, 41, 42

Auf jede Wurfscheibe darf je ein Schuss abgegeben werden.

Die Wettkdmpfe kdnnen an einem, zwei oder drei Tagen mit einer be-
liebigen Anzahl von Serien zu je 25 Wurfscheiben durchgefihrt wer-

den.

Wurffolge der Scheiben

Station |Einzelscheiben Doubletten
Hochhaus Niederhaus |Hochhaus |Niederhaus

1 1 1 erste 1 zweite
2 1 1 erste 1 zweite
3 1 1 erste 1 zweite
4 1 erste 1 zweite ! erstg 1 zweite

1 zweite 1 erste
5 1 1 zweite 1 erste
6 1 1 zweite 1 erste
7 1 zweite 1 erste
8 1 erste 1 zweite

Flinte - 27 -

Stand 01.01.2009




Skeetanlage (Grundriss) — alle Male in m

3.20.3

— ]

i /
S.0 (Jo1o\ Ul g 9|8) _— W\\
gupunis) - uabejuy - 193 _—
e 60 usbe|uy - 10MS S
7920 //- uebe|uy - 19938 i apusiallsIxa s)lalaq /

6'0 w

apusysisaq sjiaiaq

, Uolels

w /9
siq
w g9
a)lom

9c0

S~

7 IN plundispiwsialy [
= PundsBunznaiyjuaqiayosunpa

O azu816
s
wio+¢0or

" 1 uoneis
6 ofo z»>
A
owN
oNcorm,,, ¢ N x o
-gnyos w ;
wL‘o ¥ £'op w_mw
WG9
a)lam
-HNAA

\
99 =
\
// 60

Lo

Stand 01.01.2009

Flinte - 28 -




sneyyooH

sheylapaIN

Skeetanlage (Ansicht) alle Mal3e in m

: ‘0 T e0b : : ES
wL‘o ¥ €or w 9 |
w /9 sid g9 m% W9 969
uwesbryy -
azualbynyog ezualbgyNyos

‘usbaijyoinp Jassawyoing

W GB'0 SIq 060 UOA si1any] uspuabaljiagniep W 9'y
uauIS UassnW uadiayasunpA aig ‘N Plundianiwsiasy]
Jap yois|6nz is1 pjundsbBunznasjuadisyosunpp Jaq

Stand 01.01.2009

Flinte - 29 -




3.20.3.1

3.20.3.2

3.20.3.3
3.20.3.31

3.20.3.3.2

3.20.3.4

Skeetstand

Auf einem Skeetstand befinden sich zwei Hauser (ein ,Hochhaus“ und
ein ,Niederhaus®) sowie sieben Schitzenstédnde auf einem Kreisbogen.

Station 8 liegt im Mittelpunkt der Kreisbogensehne.

Der Kreismittelpunkt ist der Wurfscheibenkreuzungspunkt und durch
einen Pfahl gekennzeichnet.

Wurfmaschinen

Im Hochhaus und im Niederhaus befinden sich je eine Wurfmaschine,
die fest eingestellt ist.

Die Scheibe muf} zwischen 65 m und 67 m weit fliegen.
Abgrenzungen
Schussgrenzen

Die Schussgrenzen der Stationen 1 bis 7 liegen 40,25 m + 0,10 m von
jedem Haus entfernt.

Die Schussgrenzen sind zu markieren.

Bei Station 8 ist die Schussgrenze durch eine gedachte Linie von Sta-
tion 4 Gber Station 8 und den Wurfscheibenkreuzungspunkt gegeben.

SicherheitsmafRnahmen

Blenden vor den beiden Wurfhdusern verhindern, dass das Bedie-
nungspersonal von den Schitzen gesehen werden kann. Diese Mal3-
nahme ist notwendig, um das Bedienungspersonal vor Schiissen oder
abprallenden Schroten zu schitzen. Als weitere Sicherheitsvorkehrung
sollte eine Abgrenzung (Draht oder Seil) etwa 7 bis 10 m hinter den
Sténden 1 bis 7 angebracht sein, die ungefédhr dem Verlauf des Kreis-
bogens folgt. Die Abgrenzung darf von Zuschauern nicht tberschritten
werden; die Haupt- und Hilfsrichter sind fur die Einhaltung dieser Vor-
schrift verantwortlich.

Zeitgeber

Die Wurfmaschinen werden elektrisch, mechanisch oder akustisch
ausgeldst, und zwar auf der Seite, von wo aus das Bedienungsperso-
nal die Wettkampfteilnehmer sehen und héren kann. Bei nationalen
und internationalen Wettk&mpfen ist die Verwendung eines Zeitgebers
vorgeschrieben. Der Zeitgeber (Timer) erlaubt ein Abwerfen der Schei-
ben innerhalb eines unbestimmten Zeitraums von null bis drei Sekun-
den, nachdem der Schiitze die Wurfscheibe abgerufen hat. Die Auslé-
sevorrichtung muss so beschaffen sein, dass nur ein Schaltknopf zum
Auslésen der Doubletten notwendig ist.

An beiden Hausern muss je eine Lampe angebracht sein, die leuchtet,
wenn der Bediener ausldst, und erlischt, wenn die Scheibe geworfen
wurde.

Flinte - 30 - Stand 01.01.2009



3.20.4
3.20.4.1
3.20.41.1

3.20.4.1.2

3.20.4.1.3

3.20.4.2

3.20.4.3
3.20.4.3.1

Wettkampfdurchfiihrung
Fertighaltung

Bis zum Erscheinen der Wurfscheibe (Wurfscheiben) steht der Schitze
mit beiden FlRRen innerhalb des Schiitzenstandes in Bereitschaft.

Er hélt seine Flinte mit beiden Handen so, dass der Schaft seinen Kor-
per und das untere Kolbenende die an der Schiel3kleidung angebrach-
te Markierung direkt oder unterhalb beruhrt.

Der Markierungsstreifen ist 25-30 cm lang und 3 cm breit. Er muss auf
der aulderen Schiel3kleidung fest angebracht sein. Die Oberkante des
Markierungsstreifens muss mit der unteren Spitze des Ellbogengelenks
Ubereinstimmen (Rechtsschutzen rechts, Linksschitzen links). Wéah-
rend des ganzen Wettkampfes muss der Hauptrichter diese Markierung
erkennen kdnnen.

A
Untere 2|
Spitze
des —»
Ellbogens -

) —
Priifung des Markierungsstreifens

Alle Taschen der am Oberkdrper getragenen Kleidung missen leer
sein.

Der Abzugsarm muss am Kérper anliegen und bei nicht angehobenen
Schultern ganz abgebogen sein.

Abruf der Scheibe(n)

Ist der Schiitze schussbereit, ruft er laut und deutlich die Wurfscheibe
oder die Doublette ab.

Probewurfscheiben, SchieBordnung, Stationswechsel, Laden
Probewurfscheiben

Zu Beginn des Wettkampfes versammelt sich die Rotte auf Station 1,
um von hier aus den Wurf einer regelgerechten Wurfscheibe aus jedem
Haus zu beobachten. Ein Schitze darf auch darum bitten, dass nach
jeder irregularen Wurfscheibe oder nach einer Unterbrechung wegen
technischer Méngel eine Probewurfscheibe geworfen wird.

Flinte - 31 - Stand 01.01.2009



3.20.4.3.2

3.20.4.3.3

3.20.4.3.4
3.20.4.3.41

3.20.4.3.4.2

3.20.4.3.4.3

3.20.4.3.4.4

SchieBordnung

Jeder Schitze in der Rotte schiel3t, beginnend auf Station 1, in der vor-
geschriebenen Reihenfolge, bevor er von Station 1 zu Station 2 usw.
bis zu Station 8 wechselt.

Anmerkung zu Station 8:

Auf Station 8 wartet jeder Teilnehmer der Rotte in der vorgegebenen
Reihenfolge der Schutzen hinter dem Hauptrichter auf einer gedachten
Linie, die von Station 4 nach Station 8 fUhrt.

Der erste Schitze nimmt auf Station 8 seine Fertighaltung ein, l1adt ei-
ne Patrone und schiel3t zuerst auf die Wurfscheibe aus dem Hochhaus;
dann nimmt er, indem er sich im Uhrzeigersinn dreht (in Richtung des
Wurfscheibenkreuzungspunktes), seine Fertighaltung fir das Nieder-
haus ein und schief3t nach erneutem Laden einer Patrone auf die Nie-
derhaus-Wurfscheibe. Danach verlasst er die Station und begibt sich
hinter die noch wartenden Schitzen. Diese Reihenfolge ist fur alle
Schitzen gleich.

Wechseln der Station

Es ist dem Schitzen nicht gestattet, seine Station zu betreten, bevor er
an der Reihe ist, d.h. bevor der Hauptrichter Anweisung zum Schie-3en
gegeben hat und ehe sein Vorganger das Schiel3en beendet und die
Station verlassen hat. Erst nachdem alle Schitzen einer Rotte auf alle
Wurfscheiben geschossen haben, darf zur nachsten Station ge-
wechselt werden.

Laden

Auf Station 1, 2, 6 und 8 darf jeweils nur eine Patrone geladen wer-
den, um auf die Einzelwurfscheibe aus dem Hoch- oder Niederhaus zu
schiellen.

Auf den Sténden 3, 4 und 5 missen je zwei Patronen fir die Einzel-
wurfscheiben und je zwei Patronen fur die Doubletten auf Station 1, 2,
3,4, 5,6 und 7 geladen werden.

Auf Station 8 darf nur eine Patrone geladen werden, um auf die Wurf-
scheibe zu schielten, die vom Hochhaus kommt. Nachdem diese
Waurfscheibe beschossen wurde, darf eine weitere Patrone fur die
Wurfscheibe vom Niederhaus geladen werden.

Hat der Schitze beim Einzelschuss-Schiefl3en seine Flinte mit zwei
Patronen geladen, so darf er nach dem ersten Einzelschuss die Flinte
nicht 6ffnen. Sollte er versehentlich oder absichtlich die Flinte 6ffnen,
so erhélt er, jeweils innerhalb einer Serie von 25 Wurfscheiben, beim
ersten Mal eine Warnung (Gelbe Karte). Jede Wiederholung wird als
Fehler gewertet (Grine Karte).

Im Falle einer ,NO BIRD“-Entscheidung darf der Schiitze die Flinte &ff-
nen und sich neu einrichten.

Flinte - 32 - Stand 01.01.2009



3.204.4 Zeitbegrenzung

Der Schitze muss, nachdem sein Vorganger geschossen hat oder
nachdem der Hauptrichter das Zeichen zum Schielden gegeben hat,
unverzlglich seine Station betreten. Innerhalb von 15 Sekunden muss
er seine Flinte laden, schussbereit stehen und das Abrufkommando
geben. Das Schielden auf Doubletten von derselben Station aus muss,
laut Regel, innerhalb kiirzestmdglicher Zeit geschehen, wobei jedoch
die Pause zwischen den Einzelscheiben und den Doubletten nicht Ian-
ger als zehn Sekunden sein darf.

Bei Nichtbeachtung wird der Schiitze beim ersten Verstol3 innerhalb
einer Serie gewarnt (Gelbe Karte) und bei jedem weiteren Verstol} mit
einem Abzug von je einem Treffer bestraft (Griine Karte).

3.20.4.5 Unterbrechung des SchieRens
Siehe Regel 3.20.4.3.1.

Flinte - 33 - Stand 01.01.2009



Stichwortverzeichnis Flinte

Abwenden vom Schitzenstand 3.0.6.4
Abwesenheit 3.0.7.2
Allgemein — Ausristung 3.0.2 ff.
Allgemein — Gliederung 3.0.1.1
Anwesenheit 3.0.7.1
Augenschutz 3.0.2.5
Auswertung — allgemein 3.0.11
Auswertung — Anerkennung des Resultats 3.0.11.2
Auswertung — Treffernotierung 3.0.11.1
Bekleidung 3.0.2.4
Disziplinarmalinhahmen 3.0.7
Doppeltrap 3.15
Doppeltrap — Abruf der Doublette 3.15.4.1
Doppeltrap — Auslésen der Wurfmaschinen 3.15.3.5
Doppeltrap — Doppeltrapanlage 3.15.3
Doppeltrap — Einstellung der Wurfmaschinen 3.15.3.4
Doppeltrap — Einstellungsschemata der Wurfmaschinen 3.15.2
Doppeltrap — Schitzenstande 3.15.3.6
Doppeltrap — Unterbrechung des Schieldens 3.15.4.4
Doppeltrap — Verwendung olympischer Trapgraben 3.15.3.1.1
Doppeltrap — Wechsel der Station 3.15.4.2
Doppeltrap — Wettkampfdurchfiihrung 3.15.4 ff.
Doppeltrap — Wettkampfprogramm 3.15.1
Doppeltrap — Wurfmaschinen 3.15.3.2 ff.
Doppeltrap — Wurfmaschinengraben 3.15.3.1
Doppeltrap — Wurfwinkel der Maschinen 3.15.2.1
Doppeltrap — Zeitbegrenzung 3.15.4.3
Einspriche 3.0.12
Einspriche — allgemeiner Einspruch — Eintrag des Protests 3.0.12.2
Einspriche — Eintrag des Protests in die Liste 3.0.12.2
Einspriche — Fehler 3.0.12.1
Ergebnisgleichheit — Einzel 3.0.11.3 ff
Ergebnisgleichheit — Flinte 3.0.11.3 ff
Ergebnisgleichheit ab Platz 4 — Einzel 3.0.11.3.2
Ergebnisgleichheit bis Platz 3 — Stechen 3.0.11.3.1
Ergebnisgleichheit bis Platz 3 — Stechen Doppeltrap 3.0.11.3.1.2
Ergebnisgleichheit bis Platz 3 — Stechen Skeet 3.0.11.3.1.3
Ergebnisgleichheit bis Platz 3 — Stechen Trap 3.0.11.3.1.1
Ergebnisgleichheit Mannschaft 3.0.11.4
Fehler 3.0.9.2 ff.
Flintenschiel3en 3 ff.
Flllschitzen 3.0.3.2
Funktionsschisse 3.0.6.2.6
Haupt- und Hilfsrichter/Seitenrichter — Verantwortlichkeit 3.0.8.3
Haupt- und Hilfsrichter 3.0.8
Hauptrichter 3.0.8.1
Hauptrichter — Entscheidungen 3.0.8.1.1
Hauptrichter — Entscheidungen — Einspriiche 3.0.8.1.1.3

Flinte - 34 -

Stand 01.01.2009



Hauptrichter — Entscheidungskompetenz

3.0.8.1.2

Hilfsrichter — Aufgaben 3.0.8.2.3
Hilfsrichter — Auswahl 3.0.8.2.1
Hilfsrichter — Einsatz 3.0.8.2.4
Hilfsrichter — Verpflichtung 3.0.8.2.2
Hilfsrichter (Seitenrichter) 3.0.8.2
Laden — allgemein 3.0.6.3 ff.
Laden — SchlieRen der Flinte 3.0.6.3.1.1
Laden — Trap/Doppeltrap 3.0.6.3.1 ff.
Munition 3.0.2.3
Munition — Schrote/Patronen 3.0.2.3.1
Munition — Spezialeffekte 3.0.2.3.2
Munitionskontrolle 3.0.2.3.3
NO BIRD 3.0.10 ff.
NO BIRD — Doppeltrap 3.0.10.5.3 ff.
NO BIRD — Doubletten — allgemein 3.0.10.5 ff.
NO BIRD — keine Schussabgabe 3.0.10.3 ff.
NO BIRD — nach Schussabgabe 3.0.10.2 ff.
NO BIRD — Skeet 3.0.10.5.4 ff.
NO BIRD — Trap 3.0.10.1.4 ff.
NO BIRD — ungiltige Schussabgabe 3.0.10.4 ff.
Regelwidrige Flinten und Munition 3.0.7.3
Rotten 3.0.3.1
Schiellordnung 3.0.3 ff.
Schieldstellung 3.0.3.3
Schiel3verlauf/Unterbrechungen 3.0.6.6
Skeet 3.20

Skeet — Abgrenzungen 3.20.3.3 ff.
Skeet — Ablauf des Schiel3ens 3.20.4.3 ff.
Skeet — Abruf der Scheibe(n) 3.20.4.2
Skeet — Fertighaltung — Markierungsstreifen 3.20.4.1
Skeet — Laden 3.20.4.3.4 ff.
Skeet — Probescheiben 3.20.4.3.1
Skeet — Schieflordnung 3.20.4.3.2
Skeet — Schussgrenzen 3.20.3.3.1
Skeet — Sicherheitsmalinahmen 3.20.3.3.2
Skeet — Skeetanlage 3.20.3
Skeet — Skeetstand — Hochhaus/Niederhaus 3.20.3.1
Skeet — Unterbrechung des Schieldens 3.20.4.5
Skeet — Wechsel der Station 3.20.4.3.3
Skeet — Wettkampfdurchfihrung 3.20.4 ff.
Skeet — Wettkampfprogramm 3.20.1
Skeet — Wurffolge der Scheiben 3.20.2
Skeet — Wurfmaschinen 3.20.3.2
Skeet — Zeitbegrenzung 3.20.4.4
Skeet — Zeitgeber — Lampe 3.20.3.4
Stationswechsel 3.0.6.3.1.2
Stérungen — Anzahl der anerkannten Stdérungen je Rotte 3.0.54
Stérungen — Flinten 3.0.5.1

Flinte - 35 -

Stand 01.01.2009



Stérungen — Munition 3.0.5.2
Stérungen — Munition — falsches Kaliber 3.0.5.2.2
Stérungen — Munition — Patronenversager 3.0.5.2.1
Stérungen — Verfahrensweise — anerkannte Stérungen 3.0.5.3
Stérungen — Wechsel der Startzeit 3.0.5.3
Stérungen — Wechsel der Waffe 3.0.5.3
Stérungen (Funktionsstérungen) 3.0.5
Trap 3.10
Trap — Abruf der Scheibe 3.10.4.1
Trap — Auslésen der Wurfmaschinen 3.10.3.5
Trap — Einstellung der Wurfmaschinen 3.10.3.4
Trap — Einstellungsschemata der Wurfmaschinen 3.10.2 ff.
Trap — olympische Grabenanlage 3.10.3
Trap — Schiitzenstdnde 3.10.3.6
Trap — Unterbrechung des Schief3ens 3.10.4.4
Trap — Wechsel der Station 3.10.4.2
Trap — Wettkampfdurchfiihrung 3.10.4 ff.
Trap — Wettkampfprogramm 3.10.1
Trap — Wurfmaschinen 3.10.3.2 ff.
Trap — Wurfmaschinengraben 3.10.3.1
Trap — Wurfwinkel der Maschinen 3.10.2.10
Trap — Zeitbegrenzung 3.10.4.3
Treffer 3.0.9.1
Trefferfeststellung — allgemein 3.0.9
Verhalten bei Stérungen 3.0.6.5
Verhaltensregeln — abgestellte Flinten 3.0.6.1.3
Verhaltensregeln — allgemein — Sicherheit 3.0.6 ff.
Verlassen der Rotte 3.0.7.4
Waffen 3.0.2.2
Waffen — Gewehrriemen 3.0.2.2.1
Waffen — Halbautomaten 3.0.2.2
Waffen — Kompensatoren 3.0.2.2.2
Waffen — Wechsel 3.0.2.2
Warnung und Trefferabzug 3.0.7.5
Wurfscheiben 3.0.4 ff.
Wurfscheiben — Beschédigte 3.0.4.3
Wurfscheiben — fehlerhafte 3.04.2
Wurfscheiben — nicht angenommene/verweigerte 3.0.4.5
Wurfscheiben — regelgerechte 3.0.4.1
Wurfscheiben — regelwidrige 3.04.4
Wurfscheiben Doublette 3.0.4.1.1
Zielen auf zu spat erscheinende Wurfscheiben 3.0.7.6
Ziellibungen 3.0.6.2 ff.
ZielUbungen bei Skeet 3.0.6.2.5

31_Fli_2009.doc

Flinte - 36 -

Stand 01.01.2009



